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Correction of deducted VAT from outstanding 
liabilities from January 1, 2023 in Slovakia 

In December 2022, we informed you in our News Flash about the amendment to the VAT Act, which, 

among other things, brings an important change from January 1, 2023 for VAT payers who have 

deducted input VAT from received supplies and at the same time have not paid their suppliers for these 

supplies. 

Since the obligation to return the deducted VAT represents a significant limitation of input VAT deduction 

compared to system applicable until December 2022, and for thousands of VAT payers might lead to an 

additional VAT payment to the state budget already in the VAT return for January 2023, we bring you a 

summary of the most important highlights on this topic. 

Obligation to correct deducted VAT 

Pursuant to the VAT Act valid from January 1, 

2023, the VAT payer has the obligation to 

return the VAT deducted from the received 

supplies based on supplier invoices issued 

with Slovak VAT, if there is more than 100 days 

from the liability´s due date.  

This obligation shall be proceeded in the tax 

period in which 100 days since the due date of 

the liability occurs. To avoid retroactivity, the 

correction of the deducted VAT shall not be 

applied to older liabilities for which 100 days from 

the due date occurred before January 1, 2023. 

The amended VAT Act only requires the refund 

of the deducted input VAT in case of unpaid 

liabilities that exceed 100 days from the agreed 

due date after January 1, 2023, and at the same 

time these liabilities will not be paid by the end of 

January 2023.  

In such a situation, the VAT payer will be obliged 

to correct the deducted input VAT in the VAT 

return for January 2023 to the extent of the 

unpaid liability, for which 100 days have passed 

since the due date in January 2023. 

Subsequent payment of the 

obligation  

If, after the VAT payer has returned the deducted 

VAT to the state budget, partially or fully pay  for 

the liability to his supplier, the VAT payer has the 

right to correct the corrected input VAT, i.e., 

additionally deduct the VAT amount again. The 

VAT payer (customer) will be able to additionally 

claim input VAT deduction to the extent in 

which he paid the liability, namely in (i) the tax 

period of the payment, if he has not received 

from the supplier a document on the correction of 

the tax base for uncollectible receivable by the 

deadline for filing of the tax return, or (ii) in the tax 

period in which he received a correction 

document from the supplier on the correction 

of the tax base due to the fact that he received 

payment in connection with the uncollectible 

receivable. 

Situations to which the correction of 

deducted VAT does not apply 

With regard to the system of VAT, the correction 

of deducted VAT does not apply to overdue 

liabilities, in which the transfer of the tax liability 

to the recipient (reverse-charge) is applied, i.e. 

the recipient of the performance is responsible for 

the payment of output VAT. 

Corresponding adjustment in the 

amendment to the VAT Act for 

suppliers 

In conclusion, we would like to draw your 

attention to the fact that based on the above-

mentioned amendment  the obligation to return 

the VAT deducted from unpaid invoices will be 

stricter to the customers, but at the same time, for 

the suppliers there will be easier to obtain the 

VAT from the state from supplies for which they 

did not receive payment.  

https://accace.com/value-added-tax-act-in-slovakia/
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However, the right to refund the paid output VAT 

arises to the supplier later than the customer's 

obligation to return the deducted input VAT, 

namely after 150 days after the receivable is due. 

In addition, the VAT payer – supplier, must prove 

that he has taken any action to collect the claim, 

and for claims worth more than EUR 1,000 

(including VAT) he must meet other legislative 

conditions set out in the VAT Act (execution 

proceedings, court action).  

For more information about the supplier's 

right to refund paid VAT, read our article, in 

which we informed about the changes in the 

VAT Act.  

If you are more interested in this issue, do not 

hesitate to contact us. 

Disclaimer 

Please note that our publications have been prepared for 

general guidance on the matter and do not represent a 

customized professional advice. Furthermore, because the 

legislation is changing continuously, some of the 

information may have been modified after the publication 

has been released. Accace does not take any 

responsibility and is not liable for any potential risks or 

damages caused by taking actions based on the 

information provided herein. 

Subscribe! 

Want more news like this? 

https://accace.com/value-added-tax-act-in-slovakia/
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Contact 

Michaela Salayová 

Tax Manager 

E-Mail: michaela.salayova@accace.com 

Tel: +421 232 553 000 

About Accace Slovakia 

Accace Slovakia currently employs more than 120 professionals united by mutual drive for progress, new 

technologies and personal approach. Given our experience gained throughout the years, we have moved 

from a provider of traditional services to a strategic partner in consultancy and outsourcing – bridging the 

gap between needs and solutions. Accace Slovakia is trusted by start-ups, SMEs, and global businesses 

thanks to our comprehensive range of services in the field of accounting, taxes, law, payroll and HR 

solutions. We are proactive members of start-up and fintech communities. The legal services are covered 

by our law firm, Accace Legal. Within Accace group, we gather more than 800 experts and provide 

services to over 2,000 customers. You can find us in Bratislava, Košice and Trenčín.  

About Accace Circle 

Accace operates internationally as Accace Circle, a co-created business community of like-minded 

partners – BPO providers and advisors with outstanding approach and international experience. Covering 

over 50 jurisdictions with nearly 2,500 professionals, we support more than 15,000 customers, mostly 

mid-size and international Fortune 500 companies from various sectors. Globally, Accace Circle 

processes around 200,000 pay slips monthly. 

Please visit www.accace.com and www.circle.accace.com for more information.  

https://www.facebook.com/accace.slovakia
https://www.linkedin.com/company/accace-slovakia
mailto:michaela.salayova@accace.com
https://twitter.com/Accace_Global
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